
Akce 1 

Mládež pro Evropu 



Výměny mládeže Iniciativy mládeže Projekty participativní 

demokracie 

Akce 1.1 – Výměny mládeže 

 Setkání mladých lidí ze zemí EU s cílem se vzájemně poznat, porozumět 

odlišné kultuře, pracovat na společném tématu a prohlubovat jazykové znalosti. Pro 

mládež ve věku 13-25 let doprovázenou vedoucím. 

 dvoustranná / třístranná / vícestranná 

Témata – kultura, ekologie, umění, sport, tanec, hudba, literatura, historie, film, 

tradice, … 

Financování  - 70% jízdného 

  - náklady na přípravu projektu 

  - ÚPN/APV (úvodní plánovací návštěva/advance planning visit) 

  - náklady na přípravu účastníků 

  - ubytování a strava účastníků 

  - mimořádné náklady 



Výměny mládeže Iniciativy mládeže Projekty participativní 

demokracie 

Akce 1.2 – Iniciativy mládeže 

 Projekty mladých lidí, kteří chtějí udělat něco pro místo, kde žijí studují nebo 

tráví volný čas. Pro mládež ve věku 18–30 let (15-18 vedenou koučem). 

národní / nadnárodní 

Témata – musí se týkat místních obyvatel 

Financování  - nár. až  5000E, nadnár. až 7 000E 

  - nadnár. 70% cestovních nákladů 

  - náklady na kouče 900 EUR 

  - Plánovací návštěva u nadnárodní iniciativy 

  - náklady na propagaci a šíření výsledků 

 



Výměny mládeže Iniciativy mládeže Projekty participativní 

demokracie 

Akce 1.3 – Projekty participativní demokracie 

 Podpora demokratického života mladých lidí a jejich účasti na utváření 

občanské společnosti. Pro skupinu min. 16 mladých lidí 13-30 let, které spolupracuje 

s partnerskou veřejně činnou organizací s rozhodovacím právem. Do projektu musí 

být zapojeny alespoň dvě takovéto skupiny ze zemí EU 

Pouze jeden podpořený projekt za rok 2009. 

Financování  - až 70% nákladů ne však více než 50 000E  



Akce 2 

Evropská dobrovolná služba 



Evropská dobrovolná služba 

Akce 2 – Evropská dobrovolná služba 

 Umožňuje vysílání i přijímání jednotlivců nebo skupin mladých lidí na 

dobrovolnické projekty do zemí EU a partnerských zemí. Cílem je osobní rozvoj 

dobrovolníka a pomoc hostitelské organizace.  

Individuální x Skupinová EDS 

Doba trvání   2 - 12 měsíců (18 - 30let) 

  2 týdny – 2 měsíce – mládež s omezenými příležitostmi 

  2 týdny až 12 měsíců – skupinová EDS 

Témata EDS – kultura, mládež, sport, sociální péče, kulturní dědictví, umění, životní 

           prostředí. 

Aktivita EDS – neplacená, dobrovolná, nezisková práce na plný úvazek. 

 



Evropská dobrovolná služba 

Strany zapojené do projektu EDS –  Vysílající organizace (SO) 

    Hostitelská organizace (HO) 

    (Koordinující organizace) (CO) 

    Dobrovolník 

    Mentor 

Akreditace – Všechny organizace musí projít akreditací, aby byla dodržena minimální 

úroveň projektů. EI dokument. 

Hostitelská organizace (HO) – umožňuje dobrovolníkovi vykonávat jasně popsaný 

soubor úkolů a integrovat do něj své nápady, kreativitu a zkušenosti. Celkově 

dobrovolníka podporuje v profesionální i osobní oblasti. Zajišťuje jazykový kurz, 

školení, ubytování, stravu a místní dopravu. Vyplácí kapesné.  

Mentor – zajišťuje integraci dobrovolníka do místní komunity,  osobní podporu, 

návrhy na trávení volného času, lékaři, pomoc s dopravou, nakupováním apod. 

 

 



Evropská dobrovolná služba 

Financování  - 90% cestovních nákladů 

  - náklady na přípravu, realizaci a vyhodnocení projektu 

  - ubytování, strava, kapesné dobrovolníka 

  - jazykové kurzy 

 



Akce 4 

Systémy na podporu mládeže 



Vzdělávání a vytváření sítí 

Akce 4.3 – Vzdělávání a vytváření sítí 

 Zaměřeno na rozvoj kvality projektů Mládež v akci. Nabízí aktivity jak pro 

mládež, tak i pro pracovníky s mládeží bez ohledu na věk ze zemí EU.  

 

 Podporované aktivity - Praktická stáž 

    - Ověřovací návštěva 

    - Hodnotící setkání 

    - Studijní pobyt 

    - Kontaktní seminář 

    - Seminář 

    - Školící kurz 

    - Vytváření sítí 



Vzdělávání a vytváření sítí 

Praktická stáž – „ job-shadowing“ – krátký pobyt v partnerské organizaci v jiné zemi, 

  za účelem výměny zkušeností, získání znalostí a dovedností a  

  výměny příkladů dobré praxe.  

 

Ověřovací návštěva – setkání partnerů za účelem přípravy potencionálního projetu. 

 

Studijní pobyt –  studijní program, nabízející pohled na práci s mládeží/politiku  

  mládeže v hostitelské zemi.  

 

Kontaktní seminář – setkání za účelem navázání nových kontaktů, výměny  

  nápadů a organizace nových společných projektů. 

 

Seminář – diskuse a výměny příkladů dobré praxe. 



Vzdělávání a vytváření sítí 

Financování  - 70% jízdného účastníků 

  - náklady na přípravu projektu 

  - ubytování a strava účastníků 

  - mimořádné náklady 

  



Akce 3 

Mládež ve světě 



Výměny mládeže Vzdělávání a vytváření sítí 

Akce 3.1.1 – Výměny mládeže 

Akce 3.1.2 – Vzdělávání a vytváření sítí 

 Akce 3.1.1 a akce 3.1.2 svým charakterem odpovídají akcím 1.1 a 4.3. Jsou 

pouze rozšířené o další země, které se mohou zúčastnit viz. tabulka.  

Jihovýchodní Evropa Východní Evropa a 

Kavkaz 

Středomořské partnerské 

země 

Albánie 

Bosna a Hercegovina 

Černá Hora 

Chorvatsko 

Bývala jugoslávská 

republika Makedonie 

Kosovo 

Srbsko 

Arménie 

Ázerbájdžán 

Bělorusko 

Gruzie 

Moldavsko 

Ruská federace 

Ukrajina 

 

 

Alžírsko                        Egypt 

Izrael                     Jordánsko 

Libanon                      Maroko 

Palestinská samospráva 

Západního břehu Jordánu a 

pásma Gazy 

Sýrie 

Tunisko 



Akce 5 

Podpora evropské spolupráce  

v oblasti mládeže 



Setkání mladých lidí a činitelů zodpovědných za mládežnickou politiku 

Akce 5.1 – Setkání mladých lidí a činitelů zodpovědných za 

mládežnickou politiku 

 Semináře na téma dialog mezi mladými lidmi a politiky. 

národní / mezinárodní 

Velmi málo podaných a ještě méně podpořených (kvalitních) projektů 

 

Financování  - až 60% nákladů ne však více než 50 000E  


